(..... 1 I.) 

Nous Mahius Ii Keus, castellains Dath, de Flobiecq et de Lessinnes, et 
Willaumes dou Castelleir, faisons savoir a tous, ke comme Jehans dis le 
Mules, sires de Bliki, ewyst trayt en cause en le court a Mons religieus 
hoinmes, labbeit et Ic couvent del eglise Nostre-Danie de Camberon, et sen 
fust plains sour chou quil disoit et maintenoit quil avoit et avoir devoit 
toute signourie et justice haute et basse sour i bonnier de terre, pau plus 
pau rnains,gisant an liu con dist au preit au fau den coste Autrepe, liqueils 
doit disme, et le tient Jehans Biertrans et a sus edificE et maisonnet, si 
comme Ii dis Jehans ii Mules luy enmetoit. Et pour le raison de chou ke ii 
dis Jehans Biertrans avoit sus maisonneit, si comme Ii dis Jehans disoit, 
Ii dis Jehans Ii Mules demandoit a avoir sour le dit Jehans Biertrans teils 
debites et droytures que si homme et ses gens de se vile de Bliki luy doi-
vent, et Ic voloit mettre as us et as cousturnes de Ic yule de Bliki. Sour 
lequeille plainte ii dit abbet et couvens del eglize de Camberon furent 
adjourneit, as enseignement de Ic court a Ic quinzainne entire. Li queil 
abbes et couvens par procureur souffisaurnent estauli, envoyerent en -le 
court a Mons sour Ic tierche journeé dire raisons par Iesqueiles Ii dis 
Jehans ii Mules navoit droit en se deniande, anchois avoient et devoient 
avoir Ii dit abbes et couvens, por iauls et por leur eglise, et oii nom de Ii 
toute signourie et justice haute et basse, sour tout le bonnier de terre enhi-
rernent devant dit, et en toutes les maisons et edifisces sus fais et a faire ne 
nestoit Ii dis Jehans Biertrans rnasuyers le dit Jehans le Mules ne desous 
luy demorans ne nestoient no sont Ii dis Jehans Biertrans, ne cii qui man-
roient sour le bonnier de terre devant dit.,  de riens redevaule as signors de 
Bliki, ne ne sont as us, ne as coustumes, ne as debites des gens de Ic vii Ic de 
Bliki, car Ii bonniers de terre devant dis est frans allues, a iaus et a leur 
eglise perpetuelment. Cest plait ensi entameit, Ii dis Jehans Ii Mules de 

51 

402 	 CARTARUM DE ROSERIA. 

Bliki dune part par Ic greit, le volenteit et lassenternent de monsigneur 
Thieri dou Castelleir, chevalier, adont bailliu de Haynnau, et Ii abbes et Ii 
couvens del eglise devant dite dautre part, apries mout de debas por bien 
de pais et de concorde, et par Ic conseil de preudommes et sages, dignes 
de foyt, de leur boinnes volenteis sen misent en nous, de haut et de bas, 
de tous les debas et controversies devant dites, et promisent et eurent en 
convent les dites parties, est assavoir, Ii dis Jehans Ii Mules de Bliki par se 
foyt, sour chou corporelment donnee et fianchie, et Ii abbes et Ii couvens 
dessus dit par Ic sayrement de leur procureur fait sour sen pis comnie 
priestres, a es armes des dis abbeit et couvent, a tenir de hauL et de bas, et 
sour c livres de tornois de painne, tout chou entirement que nous en dirons 
et ordenerons sans pcchier et sans ammousne, de queue painne ii partie 
quite dit tenra, ara le moytie et lautre moytie poroit Ii partie qui le dit 
tenroit donneir a lejustice monsigneur Ic conte de Haynnau, on a autre se 
cite en deffalloit, pour Ic dit faire tenir, et lautre moytie de Ic painne faire 
venir ens, et adies no dit et no ordenanche, tenir ferme et estaule. Et 
quant a nos dit et a no sentensce, et tout chou que en ces presentes lettres 
est contenut, les parties devant dites, cliascune par Ii, obliga bien et souffi-
saument si loist; assavoir. II dis Jehans Ii Mules, luy meismes et tous ses 
biens, ses hoirs et ses successeurs, et tous leur biens presens et a venir, et 
Ic dit abbes et couvens iauls et tout leur successeur, et tout leur biens et 
les biens de leur eglise presens et a venir. Et nous apres chou que nous 
ewymes empris en nous Ic fais dou dit arbitrage, oymes les demandes, les 
responses et les raisons des dites parties, et sur chou leur prueves et tout 
chou entirement que les dites parties vorrent dire et monstreir, proposeir 
et allegier, ii uns encontre lautre bien et diligenment, tant et si loogheinent 
que les dites parties, de leur boinnes volenteis renonchierent a leur 
prieuves, et sour chou nous par lacort, Ic volenteit et Ic requeste des par-
ties devant dites alamnies a consel, a sages hommes et honnourables 
hommes de flef monsigneur le conte de Haynnau et de Hollancie chi apries 
nommeis, si loist assavoir, Watier de Hartaing, escuyer, adont prouvost de 
Mons, Henri dou Pont, Aoustin Ic Taye, Nichaise dou Sart, Oston Darbre, 
Jehan Joye, canonne dou castiel de Namur, Jehan de Tournay,